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زن دو حرف و 
هزاران سخن 

زبان مادری

و سلامی دوباره 
به بهار

سوژه های 
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کاریکاتور
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تحریم ها اثرگذاری شان را یک بار سال 91 
نشان داده است، یک بار هم الان. بنابراین 
آنچه برای اقتصاد ایران می خواست اتفاق 
بیفتد، رخ داده است. اینجاست که ما باید 
چاره اندیشی  تحریم  اثرات  کاهش  برای 
کنیم. البته تمام مشکلات کشور به تحریم 

برنمی گردد... 

کشور با اتخاذ تدابیر مناسب می تواند
 اثرات تحریم ها را خنثی کند

فاصله ی 
عقدمان

 تا شهادت 

شاید  بهار

صفحه 11

خطر جدی 
در  کمین 

انسان هاست

مراسم تقدیر و تشکر از 
فعالان نشریه چشمه

اصل قضیه محبت است، 
دخترها و پسرها این را 
بدانند. این محبتی که 
خدا در دل شما قرار 
می دهد، این را حفظ 
کنید، نگهدارید و به 

برکت محبت این بوستان 
خانواده را سرسبز کنید.

      فصلی برای بال گشودن، شکوفه کردن، شکفتن و خندیدن

پیام تبریک نوروزی حجت الاسلام دکتر علی فلاح رفیع
باسم ربّ الرّبیع

و اینک بهاری دیگر
بهار رویشی دوباره برای زیستن و جنبشی نو برای وداع با سردی و خاموشی.

نسیم روح بخش بهار قاصدک برازندگی و پیام آور زندگی است. فروردین بهترین بهانه برای 
زیستن، نه، که برای رفتن، نه، که برای پرکشیدن. همچون قناری ها هلهله کردن، چون 

چلچله ها در کوچه های پر تردد عابران  ولوله انداختن.
چکاوک وار به آسمان سرکشیدن، ترانه رهایی سردادن، شعری از سربلندی سرودن.
اردیبهشت نشانی از بهشت، درنگی برای گفتن حرف های ناگفته و رازهای نهفته.

بهار، باز بهار بهانه ای برای اندیشیدن، پله ای برای پریدن و نردبانی برای آسمانی شدن.
فصلی برای بال گشودن و نغمه ی خدایی سر دادن. شکوفه کردن، شکفتن و خندیدن. 

راز بهار را باید از آواز بلبلان شنید و از صدای بال پرستوها.
 و اینک آنچه گفته آمد بهانه ایی بود برای تبریک سال جدید به همگان، به ویژه همراهان 

دانشمند، دانش پژوهان خردمند و خدمت گزاران هوشمند.
سالتان عطر بهار و بهارتان عطر یار

 علی فلاح رفیع

مسئول نهاد نمایندگی معظم رهبری در دانشگاه
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در ایام میلاد با سعادت صدیقه کبری 
حضرت فاطمه زهرا )سلام الله علیها( 
جشن ازدواج دانشجویی توسط نهاد 
در  رهبری  معظم  مقام  نمایندگی 
و  حضور  با  تربیت مدرس  دانشگاه 
استقبال قابل توجه زوج های جوان، 

برگزار شد.
در ادامه دکتر احمدي رئیس دانشگاه 
به سخنرانی پرداخت. ایشان پس از 
تبریک به دانشجویان مطالبی را در 
زمینه تأثیرگذاری تحصیلات به ویژه 
در مقطع ارشد و دکتری بر ازدواج و 
تشکیل زندگی مشترک بیان داشت و ابراز 
امیدواري کرد که زوج هاي جوان دانشجو 
بیت)علیهم  اهل  از  گرفتن  سرمشق  با 
خوشبختي  از  سرشار  زندگي  السلام( 

داشته باشند.
رفیع  فلاح  دکتر  الاسلام  سپس حجت 
مسئول نهاد نمایندگي مقام معظم رهبري 
ضمن  نیز  مدرس  تربیت  دانشگاه  در 
تبریک میلاد با سعادت حضرت فاطمه 
با  را  مطالب خود  علیها(  )سلام الله  زهرا 
حدیثی از حضرت در زمینه نقش مدارا و 
محبت در زندگی و استحکام بخشی به آن 

آغاز کردند.
ایشان در ادامه سخنان خود گفت: ازدواج 
در مقطع دانشجویی به ویژه در مقاطع 
کردن  توأم  دکتری،  و  ارشد  تحصیلی 
تجربه های علمی با تجربه های عملی در 
نمادی  دانشجویی  ازدواج  است.  زندگی 
آنجایی که  از  ازدواج آسان است  از یک 
دانشجو در رفتار و کردار مورد توجه عموم 

جامعه می باشد، این نوع ازدواج ها می تواند 
الگو قرار گیرد. آغاز زندگی مشترک همراه 
باورمندانه،  مومنانه،  آگاهانه،  انتخاب  با 
همه  برای  صداقت  و  سادگی  چاشنی  با 
جذاب  ازدواج اند،  مرحله  در  که  جوانانی 

است.
کارگاه آموزشی دکتر امیرحسین بانکی پور 
ازدواج  امور  کارشناس  و  آشنا  نام   مشاور 
بود. دکتر  این جشن  دیگر  برنامه های  از 
بانکی پور با اشاره به آیاتی از قرآن مجید 
بحث مبسوطی را در زمینه نقش مودت 
و رحمت در زندگی مشترک خانوادگی و 
بنیان مستحکم آن مطرح کردند. وی در 
ادامه با ذکر شواهد زنده نکات قابل توجه 
و کاربردی برای مزدوجین را در استمرار 

زندگی مشترک یادآور شد.
حرکت دسته جمعی به سمت مزار شهدای 
روح  به  گل  اهدای  و  دانشگاه  گمنام 
مطهرشان و اقامه نماز جماعت ظهر و عصر 
در مسجد دانشگاه را شاهد بودیم. بعد از 
آن، پذیرایی ناهار در سالن شکرانه و اهدای 
کارت هدیه به زوجین از سوی نهاد مقام 
معظم رهبری در دانشگاه تربیت مدرس، 
پایان بخش این مراسم خاطره انگیز و به یاد 

ماندنی بود.
شایان ذکر است که بعدازظهر نیز کارگاهی 
با عنوان »پایه ریزی ازدواج موفق و پایدار« 
برای مجردین و با ارائه دکتر بانکی پور در 
سالن جابربن حیّان دانشگاه برگزار شد که 
این کارگاه نیز با استقبال خوب دانشجویان 

و پرسش و پاسخ همراه بود.

البرز  بنیاد  پنجاه و ششمین جایزه  در 
ستاری  حضور  با  اسفندماه  پنجم  که 
جمهور  رئیس  فناوری  و  علمی  معاون 
برگزار شد، از 59 نخبه برتر کشور شامل 
دانشجوی  مخترع، 10  دانشمند، 4   5
علوم پزشکی، 30 دانشجوی علوم پایه، 
علوم  طلبه   10 و  مهندسی  و  انسانی 
تجلیل  نفیس  جوایزی  اهدای  با  دینی 
شد. دکتر حسن دانایی فرد عضو هیأت 
علمی دانشکده مدیریت و اقتصاد در گروه 
دانشمندان به عنوان برگزیده معرفی و 
تجلیل شد. پیمان پیله چی ها دانشجوی 
گلاره  معماری،  رشته  دکتری  مقطع 
شاه حسینی دانشجوی مقطع دکتر رشته 
دانشجوی  احمدی  صائب  شهرسازی، 

همزمان با روز درختکاری و هفته منابع 
طبیعی و در راستای توسعه فضای سبز، 
حفظ و نگهداری درختان و محیط زیست 
و  درخت  کاشت  فرهنگ  ترویج  نیز  و 
درختکاری، مراسم کاشت نهال، با حضور 
دکتر  رئیسه،  هیات  اعضای  و  رئیس 
زیست،  معاون سازمان محیط  ظهرایی 
طرح های  کل  مدیر  اسماعیلی  دکتر 
عمرانی وزرات علوم، اساتید، دانشجویان ، 
علاقمندان و دوستدارن طبیعت، دوشنبه 
31 اسفند ماه در پردیس بابایی پارک علم 

و فناوری دانشگاه برگزار شد.
دکتر احمدی رئیس دانشگاه در حاشیه 

حوزه ی  فعالان  از  تشکر  و  تقدیر  جلسه 
دکتر  حضور  با  چشمه  نشریه  و  رسانه 
دانشگاه  رهبری  نهاد  مسئول  فلاح رفیع 
تربیت مدرس برگزار شد. در ابتدای این 
ضمن  فلاح رفیع  حجت الاسلام  جلسه 
تبیین اهمیت رسانه ، به بیان نقطه نظرات 
خود در مورد محتوای مطالب رسانه ها و نیز 
جایگاه رسانه های مجازی در دنیای امروز 

پرداخت.
مدیر مسئول نشریه چشمه در ادامه سخنان 
خود به نکاتی در زمینه سیاست های کلی 
نشریه از قبیل صدای دانشگاه بودن، تولیدی 
بودن، تنوع بخشی و جذابیت آن اشاره کرد 
و مطالبی را در همین راستا بیان داشت. 
ایشان در بخش دیگری از سخنان خود از 
اینکه نشریه چشمه در حد بضاعت اندک 
مالی در گستره دانشگاه ها در صدد توسعه 
فعالیت خود برآمده است، اظهار خوشحالی 
کرد و ضمن تقدیر از دست اندرکاران نشریه 

مقطع دکتری مهندسی شیمی و وحید 
احمدیان دانشجوی مقطع دکتری رشته 
حسابداری از دانشجویان برگزیده دانشگاه 
تربیت مدرس در مراسم جایزه بنیاد البرز 

بودند.
گفتنی است بنیاد فرهنگی البرز در سال 
فرهنگ  اشاعه  به  با هدف کمک   1342
کشور از طریق اعطای جوایزی به نام جایزه 
پژوهندگان  دانشمندان،  به  البرز  بنیاد 
به همت  ایرانی،  برتر  دانش آموختگان  و 
حسینعلی  مرحوم  خیراندیش،  بزرگمرد 
البرز تاسیس شد. علاوه بر این اعطاء جوایز 
سالانه به سپاهیان ممتاز )دانش، بهداشت 
و ترویج آبادانی( و سپاهیان ممتاز دین در 
سطح کشور با انتخاب و معرفی مقامات 
به  تحصیل  حسن  جوایز  اعطاء  مسئول، 
اول  رتبه های  بین  از  آموختگان  دانش 
دوره های )راهنمایی، دبیرستان، هنرستان، 
درسراسر  دانشجویان(  انستیتوتکنولوژی، 
کشور و اعطاء جوائز به نوجوانان و نوباوگانی 
که از ابتکار، ایده و استعداد خاصی برخوردار 
 باشند از نیات آن مرحوم برای وقف بوده است.
به  اشتغال  و  دانشجویی  وام های  اعطای 
کار دانشجویی و جایزه حسن تحصیل از 
سال های  طی  در  بنیاد  این  فعالیت های 

گذشته بوده است.

برگزاری این مراسم اظهار داشت: کاشت 
نهال سنت نیکویی است که همه ساله در 
روز درختکاری از سوی دانشگاهیان انجام 
نهال   2000، امروز  مراسم  در  و  می شود 
به  نیز  آن ها  آبیاری  که  کاشته می شود 

روش قطره ای صورت می گیرد.
این  امیدواریم کاشت نهال در  افزود:  وی 
فضای وسیع پارک علم و فناوری مدرس 
که قرار است به باغ گیاه شناسی تبدیل 
 ، انسانیت  به  خدمت  بزرگ  پیام   ، شود 
برساند و در  را  طبیعت و محیط زیست 
جهت تحقیقات اساتید نیز مورد استفاده 

قرار بگیرند.
چنین  برگزاری  اهمیت  به  اشاره  با  وی 
رویدادهایی در فضای علمی و دانشگاهی 
در  مهمی  نقش  دانشگاهیان  گفت: 
الگوسازی چه در جامعه و چه خانواده دارند 
و کاشت نهال در محیط های دانشگاهی 
می تواند پیام آور ترویج دوستی با طبیعت ، 
توجه به نیازهای طبیعت و کمک به توسعه 

پایدار باشد.
با  دانشگاه  شورای  نشست  است  گفتنی 
حضور رئیس، معاونان و روسای دانشکده ها، 
پس از اتمام مراسم درختکاری در پارک 

علم و فناوری مدرس برگزار شد.

افزایش  و  خداوند  کمک  به  کرد  آرزو 
این زمینه شاهد  فعالیّت و خلاقیت در 
شکوفایی هرچه بیشتر این رسانه در درون 

و بیرون دانشگاه باشیم.
در ادامه دانشجویان و نویسندگان فعال در 
نشریه به بیان نظرات و پیشنهادات خود 
چراغی  مصطفی  آقای  سپس  پرداخت. 
مدیر رسانه ای نهاد در دانشگاه و سردبیر 
چشمه در زمینه برنامه ها و فعالیت های 

آتی چشمه مطالبی بیان کرد.
ایشان با تأکید بر اهمیت بیانیه گام دوم 
های  توصیه  و  محورها  اسلامی،  انقلاب 
بیانیه را سرلوحه فعالیت های چشمه در 

سال آینده اعلام کرد. 
و  سپاس  لوح  نیز  مراسم  این  پایان  در 
هدیه ای به رسم یادبود به حاضرین اعطاء 

شد.

مراسم تقدیر و تشکر از فعالان نشریه چشمه

عضو هیأت علمی و 4 دانشجوی
 دانشگاه در میان برگزیدگان

 جایزه »بنیاد البرز«

گرامیداشت هفته منابع طبیعی و روز 
درختکاری در پردیس شهید بابایی 

دانشگاه تربیت مدرس

نشسته ام پشت شِیشه ی پنجره ی عُمرم و 
دارم مسیر آمدن و رفتنت را مرور می کنم. 
چقدر هم مانند فرشته ها، سریع در رفت و آمد 
بودی محبوبِ من!. از آسمان به زمین، از زمین 

تا به آسمان.
اندازه ی  فاصله ی عقدمان تا شهادتت، به 
بود که سر  بلندای آن »بعله« ی محکمی 
ِسپیدترین سُفره ی عُمرم، به تمامی اندیشه 
های زلال و زوایای روح ات گفتم و مثل تو 

سَفری شدم و پرَ کشیدم.
پرنده ی روح عِاشقت، وقتی که جَلدِ بامِ منِ 
معشوقِ زمینی شد، گمانم این بود که همیشه، 
همسفر و همپا و همدستِ هم، برای رسیدن به 
اوج ها هستیم. امّا تو... امّا تو... امان از دستِ 
تو!... و چقدر هم خوش به حالِ تو؛ که در این 
زمستان های سردِ اسارتِ انسان به هیولاهای 
را  دلت  آسمان،  حوّایِ  هوای  و  حال  زمین، 

دلربایی کرد و چونان پاک ترین بقایای باقیمانده 
از ثمَراتِ نابِ خورشید، پرنده شدی.

ساده بودم. ساده مانند عقدمان. پاک مانندِ ماهِ 
عسل مان. سفرِ مشهدمان. و طفلی که از تو به 
یادگار و در راه دارم. تا شاهدی بشود بر شهادت 

مان.
می  که  گفتی  گوشم  زیر  و  آمدی  که  وقتی 
خواهی بروی تا مدافعِ حرم، مدافعِ حریم های 
من و او و ما و شما و آل الله بشوی، دلم لرزید، 
اما دستم نه. نی نی چشمانم لرزید، اما پایم نه. 

دل و دست و چشم و پایم با تو همراه شد و 
ساک ات را بستم و راهی شدی... و من ماندم.

ماندم پای تو. ماندم پای احترام به راه و عقیده 
ی تو. و شدم همسر شهید. شهیدی مجاهد، 
و  خدا  دینِ  نصُرتِ  برای  که  ناصر.  شهیدی 
و  دورترین  آِن  ظهور  های  زمینه  مهیاسازی 
و  بست  سفر  بار  جهان،  کبوتر  ترین  نزدیک 

هجرت کرد... 
و حالا می بینم که با ثمره ی خونِ هزاران چون 
تویی و خون بهای هزاران چون منی، با حفظِ 
حریمِ حرم و منطقه ی شام و تمامی عَرَصاتِ 
جهاد، پیروزی با تو بود. با من بود. و ما خوشبخت 

فاصله ی عقدمان تا شهادتت

شدیم و خوشبخت تر نیز خواهیم شد. به خاطر 
سوگندی که مقدس ترین کلمات عالم به آن 

عهد بسته که:
پیروزی با جبهه ی حق است.

و من حالا همیشه وقتِ سحر، به سمتِ کربلا 
می ایستم و به حسین سلام می دهم. و هر 

غروب نیز به سمتِ دمشق، مشقِ عشق می 
کنم و به زینب سلام می دهم. و علیک هم می 
شنوم. تا ببینم در پس این مراوده ی عاشقانه، نامِ 
این میوه ی دلم، که خونِ تو قلبش را تپنده کرده 

است، حسین می شود یا زینب.
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- عروس خانم وکیلم؟! عروس و دوماد 
رفتن جشن ازدواج دانشجویی دانشگاه 

تربیت مدرس 
قصه ی امروز رو این طور آغاز می کنیم... 
یکی بود اون یکی هم بود یعنی دو نفر 
با هم بودن تو جشن. برای اونهایی که 
از کجا شروع  نبودن  برنامه  تو  روز  اون 
کنم؟! ... از پشت صحنه این روز!... نه ... 
بی خیال بذار پشت صحنه، همون پشت 

صحنه بمونه! 
به  عاشق!  کبوترهای  دعوت  از  بگم  اما 
یکی زنگ زدیم، عروس خانم برای جشن، 
تشریف میارین با آقاتون؟! دیدیم طرف 
عروس  آخه  خانمه!  عروس  مادر شوهر 
هم آن قدر خودشیرین والله ... یا یکی 
دیگه که آقاشون تلفن رو جواب داده با 
اون لهجه شیرین شون میگه "خانوم، ما 
زنمون بارداره نمَیتونیم بیاییم"! یا یکی 
می گفت: میشه ما سه نفری بیاییم آخه 
اومده!  دنیا  به  هم  زندگیمون  شیرینی 
به یکی از آقایون میگیم تشریف بیارین 
بگیرید،  تحویل  هم  رو  هدیتون  کارت 
میگه: ببخشید خانوم؟ با پول کارت هدیه 
میشه خونه هم خرید! الله اکبر! بله آقا 
تازه میشه باهاش پراید خرید و پس انداز 

هم کرد ...
خلاصه دعوت ها با سوژه ها انجام شد و 
دانشجویی!  ازدواج  روز جشن  به  رسید 
جلو در رو که نگو یه ماشین، گل زده 
بودن، شده بود آتلیه برای گرفتن عکس! 
تازه بیشتر مشتری ها هم مجردا بودن! 
سفید  همین!  خاطر  به  ندیدن  که  نه 
بخت بشی مادر! دومادیت رو ببینم گل 
پسر! یه تونل قلب هم جلو در بود پر از 

آهای  سفید!  و  سرخ  قلب  بادکنک های 
سفیدش  دوماد!  آقا  آهای  خانم  عروس 
اول راهی و  میگه هنوز وضعیت سفیده 
همه چی امن و امانه ولی امان از روزی که 
وضعیت قرمز بشه و بزنین به تیپ و تاپ 
هم )البته نمک زندگیتون بی نمک نشه 
صلوات!( از سِن سالن بگم براتون! یه چرخ 
خیاطی گذاشته بودن با یه دوچرخه! شما 
یادتون نمیاد ولی قدیما تو جهاز عروس 
چرخ  می خریدن  که  چیزی  اولین  خانم 
رو  باارزش  وسیله  این  الان  بود!  خیاطی 
حذف کردن، در صورتی که میشه باهاش 

رو  مقاومتی  اقتصاد  نوع  از  زندگی  چرخ 
چرخوند! یه دوچرخه هم گذاشته بودند! 
چشم ها را باید شست... جور دیگر باید دید 
...که ان شاءالله هم چرخ زندگی تون بچرخه 

و هم چرخ اقتصادتون!
به  لبخند  و  هم  دست  به  دست  بعضیا 
بعضیا هم  قلب میشدن،  تونل  وارد  لب، 
همه  از  اما  و   ... بودن  اومده  چمدون  با 
صدای  صدا،  بهترین  صداها  و  آهنگ ها 
گریه بچه نوزادها بود ... بچه ی سه ماهه که 
پاش به دانشگاه و جشن ازدواج دانشجویی 
برسه... خدا آخر عاقبتش رو به خیر کنه...

یه آقا دوماد داشتیم با عصا اومده بود! ای 
عروس خانوم هنوز زیر یه سقف نرفته چه 
کردی با آقا دوماد؟ می دونم تقصیر خودشه 

شما بی تقصیری!
وای نگو از چادر دوخته نشده عروس خانم! 
آورده سرش  از مغازه گرفته  همین جوری 
کرده! اینشم خوبه تازه جلو دوربین رفته با 
خبرنگار مصاحبه می کنه! اعتماد به سقف 
به این میگنا! چادر سفید گلدار، مجردی 

خدا نگهدار! 
و اما قسمت تلخ قصه مون ... حسرت خوردن 
مجردا بود که دست زده بودن زیر چونه با 
آه و افسوس، زوج ها رو نگاه می کردن! گریه 
نداره دختر خانوم! آقا پسر! خب برو ازدواج 
کن تو رو هم راه میدن بیای! راست میگی 

... گشتم نبود نگرد نیست...
صرفا جهت دلخوشی مجردا، برنامه ی "فعلا 
دیده  تدارک  بعدازظهر  واسه  رو  مجردها" 
بودن! بچه گیر آوردین آخه جشن ازدواج 
دانشجویی کجا و فعلا مجردها کجا!؟ پک، 

شاخه نبات و نهار و صبحانه ...
آقا  و  تموم شد؛ عروس خانوما  جشن که 
دومادها بادکنک به دست از سالن بیرون 
میومدن! آخه دختر خوب! پسر خوب! مگه 
شوهر نکردی، مگه زن نگرفتی ... بادکنک 
رو با دسته گل اشتباه گرفتی؟ والله دکور 
بعدازظهر  مثلا  میزنی  هم  به  رو  جشن 
زیاد  اونم واسه مجردا  جشن مجردهاست 
چه  هر  از  اما  و  بعیده!  شما  از  می بینی؟ 
ان  است...  بگذریم سخن دوست خوش تر 
شاءالله نگاه مهربان امام علی )علیه السلام( 
و فاطمه زهرا)سلام الله علیها( همیشه بدرقه 
زندگیتون باشه و این گونه دفتر این روز را 
به پایان می رسانیم و اما شما زوج دانشجو 

به راستی: یا علی گفتیم و عشق آغاز شد!

مهدی قاسمی 

مدیراجرایی دفتر نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری در دانشگاه تربیت مدرس

به نام پیونده دهنده ی قلب ها 

دانشجوی کارشناسی ارشدمدیریت مهدیه محمدثانی
ورزشی دانشگاه تربیت مدرس 
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فرهنگیفرهنگی

برایت از عشق می نویسم، از باران های پاییزی 
و برف های زمستانی و دلهره هایت.

برایت از شب های طولانی بیداری می نویسم، 
از دلواپسی ها و نگرانی ها در کنار بستر تب  

دارم ...
برایت از جان می نویسم، از پیوندی ناگسستنی 

با بند بند وجودم ...
برایت می نویسم تا بخوانی و بدانی مهربانی 
را خوب یاد گرفته ام، چون تو معلمم بوده ای 

من از تحمل پایدار در روزگار سختی، از قرار 
بی قراری ها شدن، از باور به دوست داشتن 

می نویسم ... 
من از "مادر" می نویسم!

بزرگتر که می شوم معنای آرامش آغوشت را 
بهتر می فهمم ... دست هایت معجزه می کند 

زن دو حرف و هزاران سخن

معمولا در تاریخ زنان نادیده گرفته شده است. 
اما زنانی وجود دارند که با شجاعت و دلاوری 
نام خود را بر دیوار تاریخ حک کردند. این زنان 
فارغ از انتظارات جامعه، تأثیرات به سزایی بر 

جای گذاشتند.
در ملت های باستانی که روش اجتماعی آنها 
قانونی یا دینی نبوده و تنها با آداب و رسوم 
قومی زندگی می کردند؛ و زن از شانی انسانی 

برخوردار نبود. 
ایران،  مانند  متمدن سلطنتی  جامعه های  در 
مصر، هند و چین که به دلخواه شاهان وقت 
اداره می شد همچنین در جامعه های متمدن 
حکومت  با  که  یونان  و  روم  و  کلده  مانند 
قانون زندگی می کردند گرچه حال زن بهتر 
از جامعه های دیگر بود و به کلی از مالکیت 
محروم نمی شد اما باز آزادی کامل نداشت و 

سرپرست خانه ای که زن در آن زندگی می کرد 
مانند پدر یا برادر بزرگتر یا شوهر بر وی حکومت 
مطلق داشت یعنی حق داشت وی را به هر 
که می خواهد عقد کند و یا عاریه و یا ببخشد، 
او را  می توانست )مخصوصا در صورت جرم( 

بکشد یا از خانه بیرون کند.
روزی که خورشید اسلام در افق تاریخ بشریت 
سر زد، زن همان موقعیت اجتماعی را داشت. 
جهان آن روز، در خصوص زن جز یک مشت 
افکار خرافی و نادرست و رفتار ظالمانه چیزی 
زن(  طبقه  خود  )حتی  مردم  و  نداشت  دیگر 
برای این طبقه مرتبه و حقی قائل نبودند و او 
را موجودی پست که برای خدمتگزاری انسان 
شریف )یعنی مرد( آفریده شده است می دانستند.

اسلام با تمام قوا با این افکار مخالفت کرد. برای 
زن حقوقی مقرر فرمود. نگرش اسلام به زن و 

تنظیم حقوق او و اینکه حیثیت وی جنبه »حق 
الناس« و هتک حرمت  الله « دارد نه »حق 
او برای احدی روا نیست و همگان موظف به 
پاسداری از مقام زن هستند، در خلال احکام 
دینی مشهود است. مثلا اگر کسی به حیثیت 
وی تعرض نماید و ناموس او را هتک کند باید 
حد بر او جاری شود و هیچ چیز مایه سقوط حد 
زنی نمی شود، نه رضایت همسر، نه رضایت خود 
زن، زیرا او جنبه حق الله دارد و نظیر مال نیست 
که اگر به سرقت رفت و مال باخته رضایت داد 

حد ساقط شود. 
اسلام به تمام ذهنیت منحرف بشر تا آن زمان 
نه گفت و حقوقی را درباره زن مقرر کرد، از جمله 

آن حقوق عبارت است از:
- زن یک انسان واقعی است و از یک جفت 
انسان نر و ماده آفریده شده و خصایص ذاتی 
انسان را دارد و در مفهوم انسانیت مرد را بر او 

امتیازی نیست.
و  است  جامعه  کامل  عضو  مرد  مانند  -زن 

شخصیت حقوقی دارد.
دارد  طبیعی  خویشاوندی  که  چنان  -زن 

خویشاوندی رسمی قانونی نیز دارد.
-دختر فرزند است چنان که پسر فرزند است.

-زن استقلال فکری دارد و می تواند در زندگی 
خود هر گونه تصمیمی بگیرد و در حدود شرعی 

به میل و انتخاب خود شوهر کند.
نگرش به زن در غرب دارای نوسان زیادی بوده، 
گاهی زن را به عنوان موجودی منحط شناختند 
که بیشتر به »شیء« شبیه است تا به موجود 
زنده، گاهی او را »شیطان رجیم« دانستند که 
و خطاست  بدی  برای  کردن  وسوسه  کارش 
گاهی او را فرمانروای اجتماع و حاکم بر مقدرات 
حاکمان خود شناختند و گاهی او را به صورت 
کارگر درآوردند که باید رنج برد و بدبختی کشد 
تا زندگی کند و در عین حال باردار شود و وضع 

حمل کند و به پرورش اولاد بپردازد. 
»وظیفه خانواده به عنوان مرکز اخلاقی جامعه 
خاصیت  از  ناشی  آن  پیونددهنده  و  روابط  و 

دانشجوی دکتری باستان شناسی محسن سعادتی
دانشگاه تربیت مدرس 

با  استخوان سوزش  که سوز سرمای  سالی 
بار مهمان ما  این  را  خود هیچ برف شادی 
نکرد و تنها از روی کوه ها دیده شد- مانند 
اجناس پشت شیشه برای خیلی هایمان، که 

هست اما نه برای ما نه با این شرایط-، سالی 
که برای هر کس همان طور که باید، چه خوب، 
چه بد و البته که برای همه شاید سخت تر از 
اتمام  حال  در  خورد،  رقم  دیگر  سال های 

است. زمستان سال 97 آخرین نفس هایش را 
می کشد با تصاویری از باران های بی وقفه تا 
صبح، رهگذران سر در گریبان، سردی بی ثمر، 
لانه های چوبی پرندگان بر شاخه های درختان 
که بیشتر به چشم آمدند و درخت های تکیده از 
برگ و به خواب رفته که برخی از آن ها یادگاری 
سنگینی برف سال پیش کمرشان را شکسته، 
نمادهای مقاومتی که صبورانه منتظر نو شدن 
و دیدن معجزه طبیعت اند. انتظاری که با درازا 
نخواهد کشید چرا که بهار پیشکش خود را 
فرستاده است. باغچه هایی مملو از گل های ریز 
سفید و آبی برای لبخند کنج لبان رهگذران، 
و  تلخی ها  گذران  از  بعد  را  قلب هایشان  تا 
سختی  ها مژده ی امیدی دوباره دهد. بهار، نور 
چشمی فصل ها، فصل نمایش دلبرانگی های 
نفس های تازه زمین و زمان، تاریخ را به جلو 

و اما )فقط( درباره نعمت پروردگارت سخن بگوی
ثْ و أمّا بنِعِْمَةِ رَبِّکَ فحَدِّ

بر  که  دارد  وجود  متعددی  آیات  قرآن کریم  در 
شکرگزاری و قدردانی از خداوند تاکید و اشاره دارد. 
این آیات در سه مقوله شکرگزاری کلامی، شناختی 
و رفتاری دسته بندی می  گردند. در سیره نبوی و 
امامان معصوم)علیهم السلام( نیز تاکید فراوان بر 
این امر وجود دارد. پیام کلی از آیات و سخنان 
این می تواند باشد که بندگان بر نعمت هایی که 
خداوند بی دریغ بر آنها ارزانی کرده، توجه داشته 
و در زیر این چتر بی مثال و بی انتهای رحمانیت 
و رحیمیت او، نعمت های خداوند را بر خویشتن 
فراموش کار خویش پیوسته یادآوری کنند و در 
رفتار خود قدردان باشند تا خداوند آنها را افزون کند 
و به دل های آنها آرامش، صلح و سلم جاری کند.

بهبود  و  قدردانی  رابطه  فراوانی  پژوهش های 
روانشناسی  در  و  داده اند  نشان  را  روان  سلامت 
مثبت نگر راهی نو بر این مهم اکنون در دنیا گشاده 

شده است.
قدردانی از خدا، سازه دو ساحتی است؛ زیرا از یک 
ه او را در قلب خـود  سو، رابطه با خدا و توجه بـ
قـدردانی  را  آن  دیگـر، هسـته  از سـوي  و  دارد 
روانشناسی،  در  قـدردانی  مـیدهـد.  تشـکیل 
حالتی شناختیـ عاطفی است. معمولًا این حالت 
با این ادراک همراه است که فرد منفعتی دریافت 
کرده که سزاوار آن نبوده یا آن را به دسـت نیـاورده 
اسـت بلکه منفعت به علت نیتهاي خوب فرد 

دیگري به او رسیده اسـت. 
ی منفعتـی پدید میآید که فاخر،  قـدردانی در پـ
با ارزش و با قصد نوع دوسـتانه تفسـیر شـود. از 

مفهـوم قـدردانی در دانشهاي مختلفی چون 
میان  به  سخن  روانشناسی  و  اخلاق  کلام، 
مفهوم  براي  متعدد  واژگـان  وجـود  میآیـد. 
براي  احتمالًا  مختلف  زبانهاي  در  قدردانی 

معادل  است.  اگون  گونـ جنبههـاي   به  اشاره 
قرآنی قدردانی، واژه شکر است. امام خمینی)ره( 
درباره ی شُکر مینویسد "شُکر عبارت است از 

قدردانی نعمت منعم"
لـی  شُکر جلوههاي متعددي دارد، امـا جـزء اص
ه  بـ از توجه  آن، حالتی درونیکه عبارت است 

مـورد نعمـت قـرارگـرفتن.
پژوهشهاي تجربی نشان داده اند که قدردانی با 
پیامـدهاي مثبـت روانشـناختی همـراه است. 
روانشناختی،  بهزیستی  معنویت،  با  قدردانی 
دگی، رضـایت زناشویی،  از زنـ شادي، رضایت 
تعهد به همسر، و کیفیت خواب بهتر همبسته 
درمانشناختی  در  قـدردانی  از  میتوان  و  بوده 

استفاده کرد.

ادیان بزرگ دنیا، پیروان شان را به قدردان 
ترغیـب  خدا  از  قدردانی  ویژه  به  بودن، 
در  شده  انجام  پژوهشهاي  مـیکننـد. 
از  قدردانی  نشان میدهند که  زمینه  این 
است  زندگی همبسته  از  با رضـایت  خدا 
را  اسـترس  آسـیبزاي  ار  آثـ کـاهش  و 
از  قدردانی  همچنـین  دارد.  همـراه  ه  بـ
بهتر همراه است و  با کیفیت خواب  خدا 
ه  بـ د  مـیتوانـ قـدردانی  صفت  اندازه  به 
با واسطه  صورت مستقیم و غیرمستقیم( 
را  خواب  کیفیت  خواب(،  از  پیش  افکار 
در  نیز  اخلاقپژوهان  کند.  یشبینـی  پـ

راي مثـال، نراقـی  د. بـ ادبیات قدردانی سهیمانـ
ضـمن بحـث ازقدردانی، جهل و غفلت را مانع 
افزایش  یا  تحصیل  براي  ایشان  میداند.  آن 
ویژگی قـدردانی  از خداوند، چند توصیه دارد، از 
ه حـال  جمله حضـور در گورسـتان و توجـه بـ
مردگـان. پژوهش جدیدي نیز این نظر را تأیید 
کرده است که آگاهی از فناپذیري، قـدردانی در 

مـورد زندگی فرد را افزایش میدهد.
در پژوهش آقابابایی، فراهانی و تبیک )1391( 
همه  با  خدا  از  قـدردانی  که  شد  داده  نشان 
بهزیسـتی  روانشـناختی،  بهزیستی  مؤلفههاي 
یافتهها  این  همچنین  دارد.  مثبت  همبستگی 
و  بهزیستی  در  را  از خدا  قدردانی  مثبت  نقش 
ی روشن ساخته است. قدردانی از  سلامت روانـ
خداوند چه بیانی و چه رفتاری به طور آگاهانه و 
با شناخت می تواند افسردگی را به طور معناداری 
از پژوهش فراهانی و  یافته  این  کاهش دهد 
نفری  نمونه 243  روی  بر   )1397( همکاران 
از دانشجویان به دست آمده است. انسان ها با 
قدردانی نسبت به خداوند متوجه جنبه های مثبت 
وجود خود می شوند و درنتیجه نگرش مثبتی به 
جهان درون و برون خود می یابند که خلق آنها را 
بهبود می دهد و از مرور افکار منفی و دریغ آفرین 

آسیب زا پیشگیری می کند.
 بر منتهای همت خود کامران شدم

منبع: مقاله کامل با عنوان "رابطه قدردانی از خدا 
و عاملهای شخصیت و سلامت روانی" را در 
مجله روانشناسی و دین، سال پنجم، شماره اول، 
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می برد. طبیعت جان می گیرد، شاید هم بهتر 
است بگوییم جان و فرصتی دوباره می دهد به 
درخت، به انسان، به هر آنچه در دل زمستان 
یخ زده، متوقف شده و سرعتش کم شده است. 
بهار، این آخرین نور امید برای شروعی بهتر 
خواهد آمد و شاید با خود روزهای بهتری را 
از  پرتر  پر شکوفه تر،  ... سبزتر،  شاید  بیاورد. 
لبخندهای از ته دل، پرتر از امنیت مالی، پرتر 
از روزهای خوب و با ثبات تر، پر تر از روزهای 
برای همه در هر قشری در  زندگی  از  مملو 
طبقه ی اجتماعی، روشن تر از گل آفتاب، کمتر 
از روزهای سخت، کمتر از روزهای سرگردانی 
... شاید، شاید باید به بهار امید داشت جز زمین 
این بار برای آدم هایش هم معجزه کند. کسی 
باید برای گذر از حال این روزهای مردم کاری 

کند، شاید بهار!

رابطه قدرشناسی از خداوند در 
سلامت روانی و کاهش افسردگی

عضو عیئت علمی گروه روانشناسی دانشگاه تربیت مدرس  منار

سلسله مباحث سلامت معنوی

شاید بهار 

دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد لعیا استاداسیابی
کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس 

ایجاد وحدت انسانی آن است و همه می دانند 
که اکنون این خاصیت اصلی از خانواده، از میان 
رفته است و جمعیت های صنعتی عصر ما در 
وضع ناپایداری هستند زیرا اصول اخلاقی آنها 
پایه های اقتصادی و سیاسی خود را از دست داده 

است«.
انقلاب صنعتی موجب حضور بیشتر زنان در 
جامعه و مراکز صنعتی گردیده است و این امر با 
روابط پیش از ازدواج و نتایج فرعی آن توام شده 
است در نتیجه نفوذ اخلاقی خانواده ها سُست 
شده و زهد و تقوای زاهدان به عیش و نوش 
و بی بند و باری رندان بدل گشته است هر یک 
از این موجبات به نوبه خود در ایجاد وسایل منع 
باروری نیز مؤثر بوده است. »اگر فرض کنیم 
که در سال 2000 میلادی هستیم و بخواهیم 
بدانیم که بزرگترین حادثه ربع اول قرن بیستم 
چه بوده است متوجه خواهیم شد که این حادثه، 
جنگ بزرگ و یا انقلاب روسیه نبوده است بلکه 
تاریخ  است  بوده  زنان  وضع  دگرگونی  همانا 
چنین تغییر تکان دهنده ای را در مدتی به این 
کوتاهی کمتر دیده است.« »خانه مقدس «که 
پایه نظم اجتماعی ما بود، شیوه زناشویی که مانع 
شهوترانی و ناپایداری وضع انسان بود قانون 
اخلاقی پیچیده ای که ما را از توحش به تمدن 
و آداب معاشرت رسانده بود همه آشکارا در این 
انتقال پر آشوبی که همه رسوم و اشکال زندگی 
و تفکر ما را فراگرفته است گرفتار گشته اند؛ زیرا 
کارخانه ها به جای مزارع نشسته است و شهرها، 
منابع طبیعی و انسانی دهات را به سوی خود 
کشانده است اینکه قوای فکری ما در این روزگار 
مهار گسیخته تعادل خود را کمی از دست داده 

است بی موجب نیست.
.............

منابع:
-کتاب زن در آیینه جلال و جمال، نوشته آیت 

الله جوادی آملی
-اسلام و اجتماع، نوشته یحیی نوری

و دعای خیرت زمین و زمان را به همراهی و 
پشتیبانی ام می فرستد.

بهشت من تویی، که لحظه لحظه ی حضورت، 
آیه آیه رحمت است ... و مگر می شود تو را دید 

و خدا را ندید؟!

من از تو به خدا رسیدم! از آغوش امنت و از نگاه 
تا همیشه مهربانت ...

من با تو به خدا رسیدم! با عطر سجاده ات و با 
صدای قرآن خواندن هایت در ماه رمضان .

من در تو به خدا رسیدم! در لابلای دلهره های 
معصومانه ات و در زلال اشک های شوقت پا به 

پای پیشرفت هایم ...
مگر  نشد؟!  عاشق  و  دید  را  تو  می شود  مگر 
می شود تو را دید و مومن نشد؟! مگر می شود 
تو را داشت و خوشبخت ترین دختر جهان نبود؟!
از تمام دنیا  برایم  تو  را دارم و همین  تو  من 
کافی تری ... من به معجزه دست های مهربانت 

و به اعجاز نفس های گرمت ایمان دارم ...
هزاران هزار سال جاودانه خواهی ماند که تو 
نقش هستی را بر تار و پود عدم زدی، دردانه ی 

آفرینش ...

الهه باران ... 
روزت مبارک ... نازنین 

داراب زاده

دکتری تکنولوژی 
موادغذایی دانشگاه 

تربیت مدرس

راضیه آب نیکی

کارشناسی ارشد اقتصاد انرژی 
دانشگاه تربیت مدرس

 دلسردی اگر فلسفه ی حال من است

 اما اثر شکوفه در فال من است

 من فصل سفید بخت تقویم توام

هر جا بروم، بهار دنبال من است
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نلسون ماندلا یکی از انسان های برجسته ی 
تاریخ می گوید: اگر با یک نفر به زبان رسمی 
مغزش  به  شما  حرف های  کنید  صحبت 
می رسد و اگر با زبان مادری آن شخص حرف 

بزنید حرف های شما به دلش می نشیند.
که  دارد  وجود  مادری  زبان  هزاران  دنیا  در 
فراموشی  حال  در  زمان  مرور  به  متأسفانه 
هستند و برای همین سازمان یونسکو روز 
بیست و یکم فوریه ی هر سال را در تقویم 
جهانی به نام روز، زبان های مادری انتخاب 
کرده که معمولا در تقویم ما دوم اسفند ماه 

می شود.
زبان مادری به اولین زبانی گفته می شود که 
نوزاد یاد می گیرد و حرف زدن را با آن شروع 
می کند. بی شک آدمی در طول عمرش بیشتر 
از زبان های دیگر، روی زبان مادری اش تسلط 

دارد.
سریال  اصلی  شخصیت های  که  زبانی  مثلا 
مادری  زبان  یک  می کردند  استفاده  پایتخت 
مخصوص ناحیه ی علی آباد در شمال ایران است 
که شیرینی ها و جذابیت های یک زبان مادری به 

خوبی در این سریال به نمایش در آمد.

زبان مادری یک اصطلاح است و صرفا به این 
معنی نیست که زبان مادر انسان باشد بلکه در 
برخی از کشورها به زبان قومی گفته می شود که 

فرد عضوی از آن است نه زبان اول فرد است.
وقتی شبکه های مغزی یک فرد دچار حادثه 
می شود ابتدا به زبان دوم شخص آسیب وارد 
می شود در صورتی که شخص هنوز می تواند به 

راحتی با زبان مادری، تکلم کند.
اشتباه  را  مادری  زبان  اصطلاح  زبان شناسان 
به همراه  زن  جاها،  بعضی  در  می دانند چون 
مهاجرت  همسرش  تولد  محل  به  همسرش 
می کند و فرزند این خانواده بیشتر با زبان قوم 

پدری خو می گیرد.
مادری،  زبان  اصطلاح  جای  به  زبان شناسان 
اسم های دیگر ی وضع کردند؛ از جمله زبان اول، 

زبان اصلی، زبان بومی .
زبان اول یا همان مادری؛ یکی از مهم ترین وجه 

تمایزهای یک قوم با قوم دیگر است.
برای تشخیص این که آدم ها از چه جایی و چه 
قومی هستند کافی است فقط به زبان مادری، 

لهجه و گویش آنها پی ببریم.
زبان مادری هر انسانی بخشی از هویت شخصی، 

اجتماعی و فرهنگی آن فرد به حساب می آید.
اگر پدر و مادر شخص، از دو قوم باشند فرد 

می تواند دو زبان مادری داشته باشد.
زبان مهم ترین وجه تمایز یک قوم با قوم دیگر 

است.
زبان مادری زبان رسمی کشور نیست و طبق 
در  کاربردی  و  اداری  زبان  نمی تواند  قانون 

تعاملات بین دولتمردان و مردم باشد.
زبان مادری مانع پیشرفت افراد جامعه نیست 
و بعضی از آدم ها صحبت به زبان را یک نوع 
بی کلاسی می دانند در صورتی که بسیاری از 

باز هم بهار در راه است 

سمیه امیری
دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی 

کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس 

و اما جاده زمستان هم رو به پایان است...
روی  که  بود  سردی  آب  همان  زمستان 

دست های عاشق پاییز بارید ...
یخبندان  در سرمای  که  باشد  یادمان  کاش 

زمستان هم می شود خدا را لمس کرد ...
همان زمستانی که همیشه بی رنگ و ریا بود ...

رحمتش  از  پر  سکوت  که  زمستانی  همان 
بعضی ها را کور و کَر کرده بود ...

همان زمستانی که برف و بارانش دل زمین را 
یک شبه به وجد آورده بود.

زمستان هر چه که بود یک رنگ بود و از دو 
رنگی رها ...

رنگ تر  به  رنگ  می شود  که  زمستان  آخر 
به  زودتر  چه  هر  که  می خواهیم  می شویم، 

استقبال بهار برویم ...
اما به گوش باشیم که می شود از همین زمستان 

هم لذت برد ...
در آخر زمستان باید تمام برگ های سال را به 
خاطر آورد و دل زمستان را با خاطره ها شاد 

کرد ...
باز هم مثل همیشه زمستان خدا جایش را به 
بهار می دهد، همان بهاری که هوای تازه اش را 
مهمان کوچه باغ های دلمان می کند به جای 
همان هوایی که از سرمای زمستان یخ زده بود 

و خیال رفتن هم به این ساده گی ها نداشت ...
باز هم بهار در راه است ...

چقدر نامش آشناست ...
همان بهاری که با یادش، خاطره ها هم تازه 
در  پرواز  پر  هم  شاپرک  و  پروانه  می شوند، 

میارن، گلدونای خونه پر از شکوفه میشن ...
اصلا بهار که می شود آسمان هم شوق پروازش 

بیشتر می شود ...
بهار که می شود دل مرده ام باز زنده می شود، 
همان باغچه پژمرده و خشکیده دلم باز جان 

می گیرد و میل تازگی و سرسبزی دارد ...
پس ای بهار بهاران بیا که جایت امسال بیش 

از پیش خالیست ...

زبان مادری

محمود شریف پور
دانشجوی کارشناسی ارشداقتصاد 

انرژی دانشگاه تربیت مدرس 

چهره ها و آدم های معروف هنوز در برخی محافل 
به این زبان حرف می زنند و نباید باور افراد این 
باشد که باعث خجالت و شرمندگی آنها می شود 
اما مهمترین دغدغه این است که چه جور می شود 

زبان بومی را حفظ کرد.
به  مادر  و  پدر  می شود  شروع  خانواده  از  ابتدا 
عنوان ارکان خانواده باید زبان بومی خودشان را 
به بچه هایشان منتقل کنند ولی متاسفانه خیلی 
از والدین بچه هایشان را از یادگیری زبان بومی 

محروم می کنند.
در  مهمی  نقش  رسانه ها  و  تلویزیون  و  رادیو 
ماندگاری زبان بومی و گسترده تر کردن این زبان 
دارند اما متاسفانه خیلی از همین رسانه ها زبان 
فارسی را هم فراموش کردند و از کلمات انگلیسی 
و بیگانه در برنامه هایشان استفاده می کنند مثل 
کلمات اوکی و تایم چه برسد به اینکه زبان محلی 

و جدی بگیرند.
البته شبکه های استانی صدا و سیما تا حدودی 
زیادی از زبان مادری بهره می برند، البته کافی 

نیست.
نویسندگان و شاعران هم باید در کنار آثار فارسی، 

آثاری به زبان بومی تولید کنند.
در ضمن رسانه ها و اهالی قلم نباید در آثارشان 
زبان بومی را به شوخی و سخره بگیرند و فقط 
باید به جذاب نشان دادن زبان های بومی بپردازند.
مثل روز روشن است که  نمی شود زیبایی های 
زبان بومی را انکار کرد و اینکه شاید صد سال 
بعد زبان بومی وجود نداشته باشد این نگران کننده 
است و برای همین برخی از زبان شناسان پیشنهاد 
تدریس زبان های قومی را در مدارس و دانشگاه 
دادند. در ایران زبان های قومی زیادی وجود دارد و 

هر استانی چندین زبان قومی دارد .

باز اسفند؛ یا بهتر بگم ماه آخر سال، ماهی 
که نوید رسیدن عروس بهار رو میده. نوید 
بیدار  خواب  از  درختا  که  زمانی  رسیدن 
میدن، شمشادها  میشن؛ گل ها شکوفه 
میشه،  گرمتر  خورشید  میزنن،  جوانه 
کوچه ها سبزتر میشه، نسیم بهار لابه لای 
موهات شروع می کنه به رقصیدن، نم نم 
بارون با اون عطر لطیف کاهگلیش میشینه 
روی گونه هات، وتو دوباره برمی گردی به 
دوران کودکی، و ذوق می کنی از چرخیدن 
زیر آبی آسمون. درست مثل زمانی که 
کودکی بودی آزاد از تمام قید و بندهای 

زندگی ...
باز یک عید نوروز دیگه از راه رسید؛ باز بوی 
و  بوی عیدی، شیرینی و شکلات  باز  عید، 
آجیل، سفره عید و هفت سین. آره سال نو داره 
میاد؛ یه سال جدید دیگه، اما با همون رسم 
قدیمی. عید نوروز و دید و بازدیداش، عید نوروز 
و مسافرت هاش، عید نوروز و سیزده بدراش. 

آخ که چقدر دلم لک زده برای عید نوروز و 
مهمونیاش، خونه خان جون و اون شمعدونیاش. 
برای اون باغچه ته حیاط با اون درختای انجیر 
نصفشو  ترک خورده ای که  انارای  انارش،  و 
گنجیشکا زدن. برای سفره های قدیمی عید، 
سرخ  تخم مرغ های  و  خان جون  سفره  برا 
اون  گرفته.  بچه ها  ما  از  و  قرار  که  رنگش، 
اصلا  چیه،  عیدی  نمی دونستیم  ما  موقع ها 
می خورد!  دردمون  چه  به  کاغذی  اسکناس 
تخم مرغای  سین،  هفت  سفره  سر  عیدی 
آب پز سرخ رنگی بود که برا هر کدوم مون 
بود.  کرده  آماده  خان جون  قبل  از  دونه  یه 
تا  داشتیم  دوست  می گرفتیم شون  وقتی  و 
مدت ها نگهش داریم  و باهاش بازی کنیم. 
ولی بدجنسی داداشای شیطون این معادله رو 
بهم میزد. نقشه می کشیدن برا خوردن اون 
تخم مرغای رنگی، و آمال و آرزوهای کودکانه 
ما رو بر باد فنا میدادن. و بعد گریه ما بود و 
خوردن  موقع  داداشا  شیطنت آمیز  خنده های 

تخم مرغ سرخ رنگ عیدی.
اول  عید که می شد  بود.  روزایی  آخ که چه 
صبح با لباسای نو و تازمون می رفتیم خونه 
خان جون با چه شوقی. هنوز که هنوزه یادمه، 
مثل یه عکس تو ذهنم حک شده که چطور 
جلوی در حیاط خونه مون، لباسای تنمو از بالا 
برانداز می کردم و و وقتی چشمم به کفشای 
قرمزم می افتاد انگار تو دلم قند آب می کردن، 
یه حس وصف ناپذیری بهم دست میداد که 
شروع می کردم به دویدن. وقتی باد به صورتم 
می خورد فکر می کردم دارم تو آسمونا پرواز 
می کنم، روسریمو با دو دستم می گرفتم و با 
سرعتی که هر لحظه بیشتر و بیشتر می شد 
می دویدم. یادم میومد برای این لباسا و کفشای 
نو چه صبری کردم و چه انتظاری کشیدم. یاد 
گریه ها و التماسام به مامانم می افتادم، ازش 
می خواستم کفشامو بده تا یه بار دیگه بپوشم 

و به دوستام نشونشون بدم.
 یه هفته قبل عید با مامان و بابام و آبجی 
خبر  که  حالی  در  بازار،  می رفتیم  کوچیکه 
نداشتیم قراره خرید عید کنیم. بعد یه دفعه 
می دیدی مامانت داره لباس نو به تنت می کنه. 
وای چه ذوقی؛ اصلا اینجوری نبود که مثل 

بگی  یا  نمی خوام،  بگی  امروزی  بچه های 
من اون یکی رو می خوام و نقِ بزنی و گریه 
کنی. هر چی که تنت می کردن فکر می کردی 
بهترین لباس دنیاست؛ کفشات که عین کفشای 
سیندرلاست، اصلا نه، از کفشای سیندرلا هم 
خوشگل تره، هیچ کس هم تاشو نداره. بعد از 
خرید؛ لباسا تا شده توی نایلونش و کفشا جفت 
شده توی کارتونش، می رفت توی کمد. وای که 
چه غم انگیز بود این صحنه، در کمد بسته می شد 
و یه کلیدم روش. بعد مامان با یه لبخند که بوی 

تهدید می داد می گفت: 
*تا عید نرسه دست به اینا نمی زنید. 
- عید کیه مامان، اصلا چی هست؟

* وقتش که شد بهتون میگم، حالا برید بازی 
کنید.

و سلامی دوباره به بهار

دلآرام
دانشجوی کارشناسی ارشد زمین شناسی

 مهندسی دانشگاه تربیت مدرس

یکی از بهترین و پرخاصیت ترین گیاهان دنیا، 
گیاه آویشن است که خواص فراوانی دارد. نام 
علمی این گیاه Thymus می باشد که از خانواده 

بزرگ نعناعیان است. 
امروزه نوع معطر این گیاه را به عنوان ادویه در 
غذاها استفاده می کنند که علاوه بر طعم خوب، 

خواص دارویی هم دارد. 
یکی از بهترین و گرمترین نوشیدنی هایی که 
می شود در فصل زمستان نوشید، دمنوش های 
از  یکی  زمستان  که فصل  چرا  است  آویشن 
بهترین زمان ها برای رشد و تکثیر میکروب هاست 
و دمنوش آویشن با ضد عفونی کردن بدن مانع 

رشد و تکثیر میکروب ها می شود. 
التهابی  به دلیل خواص ضد  آویشن  دمنوش 
و  سرماخوردگی  درمان  در  بیوتیکی  آنتی  و 

سرفه های طولانی بسیار موثر است. 
از قدیم الایام پودر گیاه آویشن را به عنوان ادویه 
در غذاها می ریختند، بعد ها ثابت شد این گیاه در 
درمان سوءهاضمه و زخم معده نیز بسیار موثر 

است. 
عصاره این گیاه به دلیل غنی بودن از پتاسیم، 
در کنترل و کاهش فشار خون و کنترل ضربان 

قلب نقش مهمی دارد.
این  که  می باشد   A ویتامین  از  غنی  آویشن 
ویتامین به از بین بردن بیماری های مربوط به 

چشم کمک می کند.
آویشن به دلیل دارا بودن خواص ضد باکتری 
فوق العاده ای که دارد، برای مبارزه با باکتری های 
که باعث آکنه در پوست می شود بسیار مفید 

است.
البته استفاده زیاد این گیاه مفید و پرخاصیت نیز 
باشد،  داشته  به همراه  ممکن است عوارضی 
زیاده روی در خوردن آویشن ممکن است باعث 

بروز آلبومین در ادرار شود.

آویشن

سحر خانجانی

کارشناسی ارشد زیست شناسی  
دانشگاه تربیت مدرس 

و روزها انتظار و انتظار تا یه روز صبح که بیدارت 
می کردن و می گفتن پاشو عیده، و اون موقع بود 
که عید لباس تنفر انگیز انتظار و از تنش در میاورد 
و به شکل یه فرشته مهربون سفیدپوش، زیبا و 

دوست داشتنی می شد.
قشنگی  عطر  چه  بود،  روزایی  چه  که  وااای 
و شادتر  رنگ تر  روزاش خیلی خوش  داشت. 
آبی  بود.  صورتی  و  زرد  سبز،  رنگش  بودن. 
نبود که  آسمونیش دل رو می برد. مثل الان 
و  کبود  روزاش  رنگ  دودی؛  آسمونش  رنگ 

بی روح، و جوی هاشم پُر از گِل.
ولی چرا اینجور شد؟! چرا دیگه اون حال و هوای 
قدیمی رو نداریم؟! چرا وقتی عید میشه لباس 
نوآمون دیگه عطر نو بودنو ندارن؟! چرا دیگه 

وقتی عیدی یه تراول صد تومنی هم میگیری 
خوشحال نمیشی؛ نه که نشی، خوشحالیش 
به اندازه تخم مرغ سرخ رنگ خان جون نیست. 
چی به سرمون اومده؟! اون رنگ و لعاب سنتی 
قدیمی چی شد؟ کجا رفت؟ اصلا مگه چِش 
بود که باید عوض می شد، و به شکل امروزیش 
که جز ظاهرسازی چیزی نیست بدل می شد. 
اون شمعدونیای قشنگ دور حوض کجا رفت؟ 
اون دور هم جمع شدنای فامیل؛ بی وقت و با 
وقت، باشور و ساده، اون خندیدن های از ته دل، 
دوست داشتن های خالصانه، چی به سرش اومد؟ 
چی به سر روح زندگی مون اومده! با اینکه شاید 
جیبامون پُرتر شده و هر سال به جای یک دست 
لباس ده دست لباس نو می خریم دیگه مثل 

سابق شاد و خندون نیستیم؟!
رفتن  دیدم؛  خودم  چشم  به  که  چیزی  من 
اتاق  کنج  از  خان جون  گُلی  گُل  نماز  چادر 
آقاجون،  صبح  نماز  اذان  بلند  صدای  و  بود 
کله سحر از وسط هال خونه. آره با اونا روح 
زندگی مونم  امید  اونا  با  رفت.  زندگی مونم 
رفت. هر چی بیشتر می دوئیم عقب تریم؛ هر 
چی بیشتر کار می کنیم  بدهکارتریم، هر چی 
بیشتر می خوریم حریص تریم. این یک واقعیته؛ 
رفته، چون رنگ خدا  زندگی هامون  از  برکت 
شده  زندگی مون  همه  رفته.  زندگی هامون  از 
اصلا  خودخواهی.  و  اسراف  ظاهرسازی، 
که  چیزی  دیگران،  به  نیست  حواس مون 
برامون مهم شده خودمونیم و خواسته هامون. یه 
ضرب المثلم یاد گرفتیم تا تقّی به توقّی میخوره 
میگیم »چراغی که به خانه رواست به مسجد 
گذشت  نبودن!  ما  مثل  قدیمیا  است«.  حرام 
داشتن؛ مِهر داشتن، پر از حسای خوب و دوست 
داشتنی بودن. براشون مهم بود دور سُفرشون پُر 
باشه نه توی سُفرشون. براشون مهم بود دلشون 
شاد باشه نه جیباشون. براشون مهم بود همه 
خوش باشن نه تنها خودشون. و در اصل براشون 

خدا مهم بود و رضای خداشون...
بیایید امسال عید کمی شبیه خان جونامون با 
صفا باشیم. کمی مثل آقاجونامون با خدا باشیم. 
بیایید امسال به جای تک سفره رنگین عیدمون، 
ببریم. دلایی  دلمونو هدیه  رنگین  سفره های 
که پر از مهر؛ پر از صداقت، بدون هیچ غل و 

غشی. بیاید حالا که می دونیم خیلی از سفره ها 
خالیه، اسرافو کنار بذاریم و کمی ظاهر سفره هامونو 
ساده تر کنیم. شاید بشه با یه سین از سفره ما، 
هفت سین دیگه ای چیده بشه. اون موقع است که 
لبخند خدارو میشه دید و اون موقع است که هر 
روزمون عید نوروزه. اون موقع است که وقتی صبح 
از خواب بیدار میشیم نه تنها با زمین و زمان سر 
جنگ نداریم، که همه ی دنیامون صلح و صفاست. 
نه تنها آدماش، که همه هستی با تمام وجود به 
یاری مون میاد. بیایید یه بار دیگه مثل زمین از نو 
متولد بشیم، چشمامونو ببندیم و با چشم دل ببینیم. 
و با سلامی دوباره زندگی رو از نو شروع کنیم. و 
سلام بدیم به تمام کسانی که کنارمونن؛ سیاه یا 
سفید، کوچیک یا بزرگ، زشت یا زیبا، ضعیف یا 

قوی، مرده یا زنده ... 
و سلام بدیم به بهاری که با حضور دوباره اش روح 
زندگی رو با دستای ابری و بخشنده اش نثارمون 

می کنه؛
سلام نسیم عطرآگین بهار، سلام برگای سبز، 
سلام گلای سرخ و صورتی، سلام باروون بهاری، 

سلام روح زندگی، سلام، سلام، سلام...

قدیمیا مثل ما نبودن! گذشت 
داشتن؛ مِهر داشتن، پر از حسای 

خوب و دوست داشتنی بودن. 
براشون مهم بود دور سُفرشون پُر 
باشه نه توی سُفرشون. براشون 

مهم بود دلشون شاد باشه نه 
جیباشون. براشون مهم بود همه 
خوش باشن نه تنها خودشون. و 
در اصل براشون خدا مهم بود و 

رضای خداشون...

،،
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پیمان گودرزی

دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت و 
اقتصاد معدنی دانشگاه تربیت مدرس

حقیقت

در آخر چه کسی راه درست را میره؟
مؤمن یا کافر؟!

أفَمََن يمَْشِي مُكِبًّا عَلَىٰ وَجْهِهِ أهَْدَىٰ أمََّن 
يمَْشِي سَوِيًّا عَلَىٰ صِرَاطٍ مُّسْتقَِيمٍ

آیا کسی که در راه خود مرتب با صورت به 
زمین میخورد به هدایت نزدیکتر است یا 
کسی که راست قامت در صراط مستقیم 

گام برمی دارد؟)ملک22(
چه تعبیری رساتر از این!

اون کسی که هر روز با یک غم و ترس 
جدید و یک اشتباه تازه توی مسیر زندگی 
با صورت به زمین میخوره و دائم از کرده 
خودش پشیمون میشه راه درست زندگی 
رو میره یا اون کسی که با ایمان و اطمینان 
توی مسیر زندگی قدم برمیداره و هیچ 
موقع از دیروزش پشیمون نیست و از فردا 

خودش نمیترسه؟!
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* با توجه به ساختار اقتصادی و تجارب 
کشور در مقابله با شرایط مشابه، تحریم ها 

چه میزان می تواند اثرگذار باشد؟
دکتر خلیلیان: تحریم ها اثرگذاری شان را 
یک بار سال 91 نشان داده است، یک 
بار هم الان. بنابراین آنچه برای اقتصاد 
داده  بیفتد، رخ  اتفاق  ایران می خواست 
است. اینجاست که ما باید برای کاهش 
اثرات تحریم چاره اندیشی کنیم. البته تمام 
مشکلات کشور به تحریم برنمی گردد 
نوع  تدابیر،  به  آن  از  عمده ای  بخش 
مدیریت دولت و مجلس و عدم کفایت  
مدیران بر می گردد. مثلا رشد نقدینگی از 
حدود 500 هزار میلیارد تومان در سال 92 
به بیش از 1750 هزار میلیارد تومان در 
دی ماه سال جاری رسیده است، در طول 
این 5 سال گذشته، به اندازه سه و نیم 
برابر آنچه که پول از دوران اواخر قاجار تا 
سال1392 در کشور خلق شده بود رشد 
کرده است، طبیعتا در قدرت برابری بین 
ریال و دلار وقتی یک شوک خارجی وارد 
می شود این بی تدبیری در اینجا خودش را 
نشان می دهد که عمدتا ناشی از چاپ و 
خلق بی رویه پول در این سال هاست و 
به همین دلیل نیز نرخ ارز حدود سه و 
نیم برابر افزایش پیدا کرده است. بنابراین 
تحریم ها  با  مقابله  برای  دولت  تدابیر 
خیلی مهم است، اگر در بخش صنعت، 
کشاورزی و سایر بخش ها از جمله نقشی 
تدابیر  باشند  داشته  دانشگاه ها  باید  که 
درستی اتخاذ شود، طبیعتا آثار تحریم ها را 
به حداقل ممکن می رساند. راه حل اصلی 
آن، جدی گرفتن اقتصاد مقاومتی است. 
مدیران ما باید با روحیه انقلابی، خود را 
برای کار در وزارت خانه های مختلف آماده 
کنند تا بتوان با آثار تحریم ها، مقابله جدی 
و قوی داشته باشیم و در جنگ اقتصادی 
دشمن را به عقب برانیم و شکست دهیم. 
باید یکسری رانت ها که زمینه فساد را به 
وجود می آورند در اقتصاد از بین بروند. به 
طور مثال، دولت نرخ ارز دولتی با قیمت 
4200 تومان به اقتصاد تزریق می کند 
کسی  چه  دست  به  نیست  معلوم  اما 
می رسد، عمده مردم به محصولاتی که 
با این قیمت تدارک شده باشد دسترسی 
ندارند. تولیدکنندگان هم می گویند چنین 
ارزی به دستشان نرسیده است پس این 
پول کجا رفته است؟ بعد می  بینیم اعلام 
می شود که 18 میلیارد دلار در 6 ماهه 
توزیع  همین صورت  به  سال 97  اول 
نامشخص  اقتصاد  در  آثارش  که  شده 
است. بخشی از این ارزها مجددا به طرق 
دیگری در بازار آزاد به قیمت های بالا 
فروخته شدند. همچنین تدابیر غلط زمینه 
چطور؟  می کند،  فراهم  را  کالا  قاچاق 
فرض کنید شِکر دولتی با نرخ ارز 4200 
تومان وارد می شود بعد فردی این شکر را 

به افغانستان یا عراق و کشورهای مجاور منتقل 
می کند و به نرخ بین المللی می فروشد، سپس ارز 
آن را را در داخل به قیمت بازار آزاد به چند برابر 
می فروشد و مابه التفاوت نرخ ارز 4200 تومانی با 
ارزی که در بازار آزاد 11000 تومان هست را این 
فرد بر می دارد. 18 میلیارد دلار به نرخ 11 هزار 
تومان مبلغی معادل 198 هزار میلیارد تومان 
است که برابر با نصف کل بودجه کشور در یک 
سال است. بنابراین دولت باید نظام نرخ ارز را 
مدیریت شناور شده قرار دهد، از اختصاص ارز با 
نرخ 4200 تومان برای واردات خودداری نماید. 
مابه التفاوت نرخ ارز 4200 تا نرخ ارز در سامانه 
نیما را در اختیار جامعه و تولیدکنندگان قرار دهد 
یا برای تکمیل طرح های عمرانی استفاده کند. 
به این طریق  ضمن کاهش نرخ بیکاری، نرخ 
تورم کنترل شده و قدرت خرید خانوارها بالا 
می رود. بنابراین اگر متناسب با هر بخش تدابیر 
و تصمیمات خوب و درستی را انتخاب کنیم، 
تحریم ها آثارش محو شده و می توانیم ضربه 

دشمن را خنثی کنیم.

ایران  کنیم کشور  دقت  اگر  پور:  وکیل  دکتر 
باتجربه ترین کشورها در بحث تحریم هاست. ما 
تجربه چند تحریم را داشتیم؛ اولین تحریم ما بعد 
از اشغال سفارت آمریکا)لانه جاسوسی( توسط 
دانشجویان پیرو خط امام بود. بخش دوم تحریم 
ها در زمان جنگ عراق علیه ایران اتفاق افتاده 
بود که تمرکز این تحریم ها بیشتر در بخش 
نظامی بوده است.  علاوه بر آن در بحث  هسته 
ای دولت آمریکا، کنگره آمریکا، اتحادیه اروپا، 
شورای امنیت سازمان ملل  کشور مان را تحریم 
کرده بودند که آخرین حد تحریم ها یعنی تحریم 
بانکی یا تحریم سویفت و تحریم فروش نفت 
بر کشور ایران اعمال گردید. تحریم اخیر نیز با 
خروج امریکا مجدد اعمال گردید که به نوعی 
بازگشت به تحریم های قبلی می باشد. ما تجربه 
تحریم علیه سایر کشورها در طول تاریخ را نیز 
داریم که شدت همه آنها کمتر از تحریم های 
کشور ایران بوده است. دولت برای ساماندهی 

امور کشور در وضعیت فعلی، از این همه تجربه 
ناشی از تحریم ها چه استفاده ای کرد!؟ در تبیین 
اقتصاد مقاومتی رهبری این چنین می فرمایند 
که مسئولین ابتدا نقاط آسیب پذیر در اقتصاد 
را شناسایی کرده و سپس درصدد ترمیم آنها 
باشند. با نگاهی به روند اداره کشور از 1392 
که سیاست ها ابلاغ شده اند می بینیم که تاکنون 
این امر محقق نشده است. ما تجربه شناسایی 
و  نهم  را در دولت  نقطه آسیب پذیر  ترمیم  و 
در بحث بنزین داشتیم که الحمدالله الان به 
خودکفایی رسیده ایم. در آن سال ها بحث اقتصاد 
مقاومتی به صورت رسمی وجود نداشت ولی 
مسئولین کشور در بحث بنزین به این نتیجه 
رسیده بودند که اگر روزی ما را تحریم کنند با 
توجه به واردات 27.5 میلیون لیتری در روز)37 
درصد تقاضای بنزین مصرفی روزانه در سال 
1385( برای امنیت ملی ما این نقطه خطرساز 
خطر  و  آسیب پذیر  نقطه  پس  بود.  خواهد 
شناسایی شده بود. اقدامات دولت برای ترمیم 
نقطه آسیب پذیر عبارتند از: سهمیه بندی بنزین 
با استفاده از کارت هوشمند سوخت )مدیریت 
بخشی از تقاضا با سهمیه بندی(، اجرای طرح 
هدفمندی یارانه ها در سال 1389، تولید بنزین 
در برخی مجتمع های پتروشیمی خوراک مایع 
و جایگزینی سوخت پاک CNG با بخشی از 
واردات بنزین بوده است. این اقدامات موجب 
شد که در سال 1391 ما به کمترین حد واردات 
بنزین در 25 سال گذشته رسیده و در تحریم ها 
پیش  سوخت مان  تامین  برای  مشکلی  هیچ 

نیامده و کشور از این بابت دچار خطر نشود. 
مورد بعدی شناسایی نقطه آسیب پذیر درصنعت 
طیور کشور است. ایران دارای رتبه ششم جهان 
در تولید گوشت مرغ و مصرف سالانه کمتر از 
2 میلیون تن است این آمار نشان از اهمیت 
گوشت مرغ در سبد غذایی مردم دارد. نقطه 

دکتر خلیلیان

دکتر نجفی علمدار لو

دکتر وکیل پور

آسیب پذیری که در این صنعت دیده می شود 
تامین نهاده ها در تولید گوشت مرغ می باشد. 
یکی از نهاده هایی که تامین آن مهم است 
نهاده جوجه یک روزه است که تا یک زمان 
حدود 85 درصد بازار جوجه یک روزه ایران 
در اختیار مرغ لاین آرین بود ولی هم اکنون 
بازار 85 درصدی جوجه یک روزه تولیدی مرغ 
لاین آرین به زیر 1 درصد رسیده و سر زنجیره 
شرکت های  اختیار  در  کشور  مرغ  صنعت 
اروپایی قرارگرفته است که این یک نقطه مهم 
آسیب پذیر در صنعت مرغ کشور است. نقطه 
آسیب پذیر دیگر در صنعت مرغ، این است که 
بخشی از دان مرغ مورد نیاز طیور )نهاده ها در 

تولید( را وارد می کنیم. 
سومین موضوع در شناسایی نقاط آسیب پذیر 
با شاخص  اقتصادی است که  بحث عدالت 
ضریب جینی اندازه گیری می شود. اندازه این 
ضریب بین صفر تا یک است. که مقدار صفر 
یعنی توزیع کاملا عادلانه درآمد در جامعه و 
عدد یک یعنی نابرابری کامل در توزیع درآمد 
می باشد. قبل از انقلاب اسلامی ایران مقدار 
این ضریب حدود 45 درصد بوده در حالی که 
مقدار این ضریب از بعد از انقلاب تا سال 1388 
و قبل از اجرای هدفمندی یارانه در حدود 40 
درصد بود. در سه سال اول اجرای هدفمندسازی 
یارانه ها که توام با پرداخت جبرانی به مردم بود 
ضریب جینی از 40 درصد به 36 درصد رسید. 
روند  این  الان  تا  سال 92  از  متاسفانه  ولی 
صعودی شده و از 40 درصد هم بیشتر شده 
است یعنی اینکه بی عدالتی اقتصادی در زمینه 
توزیع درآمد در کشور در حال گسترش است. 
افزایش  در  نیز  فسادها  و  اختلاس ها  بحث 

بی عدالتی بی تاثیر نبوده است.
 دکتر خلیلیان: توضیحاتی که داده شد بر مبنای 
این بود که کشور با اتخاذ تدابیر مناسب) چند 
مثال هم زده شد( می تواند اثرات تحریم ها را 
از بی تدبیری ها  ناشی  خنثی کند. مشکلات 
به  نیازمند  و  دارد  داخلی  راه حل  تحریم ها  و 
کارگیری مدیران انقلابی و کارآزموده مناسب 
اقتصاد  با این شرایط و حرکت در چارچوب 

مقاومتی است.

*آثار تحریم ها بیشتر در چه بخش هایی از نظام 
اقتصادی کشور دیده می شود؟

دکتر خلیلیان: یکی از اثرات مهم تحریم ها که 
در حوزه ی اقتصاد کلان رخ داده است افزایش 
نرخ ارز هست که پول ملی ما را تضعیف کرده 

است، البته این ها همه جدای از بی تدبیری 
داخلی نیست، یعنی به نوعی بی تدبیری در امور 
اجرایی کشور اتفاقات افتاده است که وضعیت 
در این حوزه به این شکل درآمده است. مثلا 
در بحث نقدینگی که به صورت بی رویه رشد 
کرده آن شوک خارجی تحریم سبب شده تا 
نرخ ارز افزایش پیدا کند. افزایش نرخ ارز باعث 
شده بخشی از صنایع دچار رکود شوند، یکی 
دیگر بحث صنایع خودروسازی است اگر ما 
صنعت خودروسازی مان را از نظر ابعاد مختلف 
از جمله قطعه سازان تقویت و داخلی سازی کرده 
بودیم طبیعتا این تدابیر مناسب می توانست آثار 
تحریم ها را خنثی کند. پس تحریم ها به صنایع 
ما آسیب زده است اما اگر تدابیر مناسب را 
اتخاذ می کردیم تحریم ها می توانست اثرگذار 
نباشند. در بخش های مربوط به صادرات و 
واردات وقتی نفت را می فروشیم ارز حاصله 
را در نظام بانکی بین المللی نمی توانیم جا به 
جا کنیم. همچنین صادرات نفت مان به نصف 
کاهش پیدا کرده است. این ها حوزه های اصلی 
هستند که تحریم ها آسیب زده است. تورم و 
نرخ بیکاری افزایش یافته و از قدرت خرید 

مردم به شدت کاسته شده است. 

دکتر نجفی علمدارلو: اقتصاد در کشور ما چهار 
بخش دارد: صنعت، نفت، کشاورزی و خدمات. 
و  نفت  حوزه  در  تحریم ها  آسیب  بیشترین 
خدمات  و  کشاورزی  بخش  است.  صنعت 
به نسبت مقاومت بیشتری دارند. از این رو، 
بخش  های نفت و صنعت نیازمند توجه ویژه 

در اقتصاد مقاومتی و تحریم ها هستند.  
دکتر وکیل پور: بیشتر صنایع وابسته به واردات 
و نرخ ارز )صنایعی که مواد اولیه آن ها از خارج 
می آید( در تیررس آسیب تحریم ها قرار دارند 
و دیگری بحث خودروسازان است که به ما 
بودن  گران  و  ارزان  بحث  نمی دهند  قطعه 
نیست، اجازه نمی دهند قطعات وارد شوند. ما 
در این حوزه ها بیشتر آسیب دیدیم. در بخش 
کشاورزی و مسکن که در تولید محصولات 
این بخش ها بیشتر به نهاده های داخلی متکی 
هستیم می توانستیم کمتر آسیب ببینیم ولی 
به دلیل بی تدبیری در این حوزه ها نیز آسیب 

دیدیم. 
*در موضوع اقتصاد مقاومتی، چه ظرفیت هایی 
در کشور وجود دارد و چه بخش هایی قابلیت 
تبدیل به بخش های پیشران اقتصاد کشور را 

دارند؟

کشور  در  خوبی  ظرفیت های  خلیلیان:  دکتر 
ما وجود دارد که اگر با اتخاذ تدابیر مناسب در 
چهارچوب اقتصاد مقاومتی همراه شود از این 
و  کنیم  استفاده  می توانیم  خوبی  به  ظرفیتها 
طبیعتا کشور را می توانیم به اهدافش برسانیم. 
این ظرفیت ها یکی نفت و گاز است. وقتی ما 
در این دو منبع انرژی در سطح دنیا اول و دوم 
هستیم باید از این ظرفیت در اقتصاد کشور و 
توسعه زیرساخت ها و صنایع به بهترین شکل 
ممکن استفاده کنیم، باید به جای خام فروشی 
که  چرا  کنیم،  فرآوری  می توانیم  که  آنجا  تا 
از  فرآوری شده سخت تر  تحریم محصولات 
نفت خام و یا گاز هست. در بخش کشاورزی 
یک کشوری هستیم با چهارفصل و تنوع آب 
و هوایی در یک گستره ی جغرافیایی وسیع که 
پهنه سرزمین کشور ایران است که می توانیم 
را  نیاز کشور  و  تولید  را  متنوعی  محصولات 
تامین کنیم و حتی صادرات خیلی خوبی هم 
نیاز  درصد   85 حاضر  درحال  باشیم.  داشته 
کشورمان از نظر موادغذایی را در داخل تولید 
می کنیم. در شرایط حاضر توان صادرات 6/5 
میلیارد دلار محصولات کشاورزی وجود دارد که 
می توانیم آن را توسعه بدهیم. در زمینه مربوط به 
صنایع و معادن، امکانات کشور بسیار گسترده 
و متنوع است که می شود این ها را بهره برداری 
مناسب تری کرد و با ایجاد زنجیره صنایع مرتبط 
با معدن و تکمیل زنجیره سایر صنایع، نرخ رشد 
اقتصادی کشور را افزایش داد و با کاهش نرخ 
در  یافت.  خواهد  افزایش  مردم  رفاه  بیکاری، 
زمینه محصولاتی مثل سیمان، قبل از انقلاب 
صادرکنندگان  از  یکی  الان  بودیم  وارد کننده 
بزرگ دنیا هستیم. در زمینه پتروشیمی، تولیداتی 
داریم که خواهان زیادی در دنیا دارند، از این ها 
می توانیم به عنوان یک ظرفیت استفاده کنیم. از 
نظر نیروی انسانی متخصص؛ ما دانشجویان و 
فارغ التحصیلان دانشگاهی زیادی داریم، اساتید 
بسیار برجسته و توانمندی وجود دارند که در 
چارچوب کارهای دانشگاهی شان از نظر انجام 
رساله های دکتری، پایان نامه های فوق لیسانس 
و طرح های تحقیقاتی، می توانند هر کدام یک 
مختلف  ابعاد  در  باشند.  کشور  برای  ظرفیت 
دیگر ظرفیت های خوبی در بخش های مختلف 
علمی داریم به طور مثال در بحث نانو تکنولوژی، 
بیوتکنولوژی، سلول های بنیادی و فناوری های 
این ها  کرده ایم،  خوبی  پیشرفت های  فضایی 
همه ظرفیت هایی برای پیشرفت و توسعه هر 

به  بیشتر کشور است. در مباحث مربوط  چه 
آب، سدهای زیادی در کشور احداث شده که 
با تکمیل شبکه های آبیاری آنها، قابلیت تامین 
آب حدود دو میلیون هکتار زمین های کشاورزی 

پایاب سدها به وجود می آید. 
دکتر وکیل پور: در هر بخش اقتصادی می  توانیم 
پیش ران ها را مشخص کنیم. مثلا در بخش 
خیلی  مالی  گردش  که  خودروسازی  صنعت 
بالایی هم دارد و از طرف دیگر کارخانه های 
نیروهای خوب و قطعه سازان  و  بزرگ  خیلی 
خیلی خوبی هم دارد یک بخش پیشران است 

که اگر بتوانیم نقاط آسیب  پذیر آن را شناسایی و 
برطرف نماییم، قطعا ارزش افزوده بالایی را در 
کشور ایجاد کرده و نرخ رشد بخش صنعت را 
مثبت خواهد نمود. اگر در طول این همه مدت 
که صنعت خودروسازی ما دچار تحریم شده بود، 
برنامه ریزی کرده و با ظرفیتی که داشتیم قطعات 
را با اتکا به قطعه سازان داخلی به صورت بومی 
تولید می کردیم این چنین با یک شوک جدید 

آسیب ندیده و تولیدمان متوقف نمی شد.
مسکن  مثل  مسکونی  ساختمان های  ایجاد 
پیش ران  عنوان  به  مسکن  بخش  در  مهر 
ساخت  کردن  فعال  که  شود  مطرح  می تواند 
به  را  دیگر  فعالیت  صدها  مسکونی  ساز  و 
حرکت درآورده و باعث ایجاد ارزش افزوده و 
مثبت نمودن نرخ رشد این بخش خواهد شد. 
مقاوم سازی و ایمن سازی ساختمان ها در برابر 

زلزله، از نقاط خطر در کشور ماست که در 
این زمینه نیز باید فکری کرد.

اگر توان تولید کالایی را در داخل بنا بر 
شرایط جغرافیایی نداشته و ناچار از واردات 
بر عکس  که  کنیم  باید تلاش  هستیم 
کنیم.  وارد  خام  کالای  اینجا  صادرات، 
کالاهای نهایی و واسطه ای را وارد نکنیم، 
صنایع و کارخانه های فرآوری و تبدیلی را 
در داخل کشور توسعه دهیم که هم موجب 
افزوده  ارزش  اینکه  هم  و  شده  اشتغال 
تبدیل کالای خام به کالای واسطه ای و 
نهایی در کشور بماند که همین هم باعث 
ایجاد ارزش افزوده بالا در اقتصاد خواهد 

شد.
در حوزه کشاورزی صرفه جویی در آب 
آبیاری،  با به کارگیری روش های مدرن 
کارآفرینی و تکمیل زنجیره ارزش و عدم 
خام فروشی محصولات کشاورزی می تواند 

پیشران در این حوزه باشد.
در کارآفرینی حوزه های مختلف کشاورزی، 
منابع طبیعی و محیط زیست می توان به 
کشاورزی فراتولید و گردشگری روستایی 
داشتن  با  ما  که  نمود  اشاره  طبیعت  و 
62000 روستا اشتغال و درآمدزایی بالایی 

را می توانیم برای کشاورزان ایجاد نماییم.
در کشاورزی خام فروشی نکنیم و زنجیره 
ارزش را در تولید محصولات کشاورزی 
تکمیل نماییم، ما جای کار در این زمینه 
زیاد داریم. طبق گزارش یونید و کشورهای 
توسعه یافته از هر تن محصول تولیدی 
کشاورزی 185 دلار ارزش ایجاد می کنند 
در صورتی که کشورهای در حال توسعه از 
هر تن 40 دلار ارزش ایجاد می کنند ما با 
توجه به تولید 110 میلیون تن محصول 
زنجیره  تکمیل  با  می توانیم  کشاورزی 
ارزش بیش از 17 میلیارد دلار ارزش افزوده 

جدید ایجاد کنیم. 
یکی از نکات خیلی مهم؛ وظیفه مند کردن 
دانشگاه ها هست که هدایت گر تمام این 

پیش ران ها هستند.
*حرف آخر

دکتر نجفی علمدارلو: اول باید این سوال 
پرسیده می شد که چرا ما تحریم شدیم؟ 
کشورهای کمتری در دنیا وجود دارند که 
تحریم می شوند. برای نمونه تحریم های 
بهانه هسته ای تشدید شده  به  دور قبل 
بود. کشور بحث هسته ای را مرتفع کرد، 
اما دوباره تحریم ها بازگشته اند. پس باید در 
داخل به تفاهم مشترک برسیم که مشکل 
از نظر آنها، جغرافیایی است به نام ایران. 
یکسری از کشورهای سلطه گر احساس 
می کنند تمدن ایران، نوع خاستگاه و نظام 
نزدیک  یا  و  دور  آینده  در  آن  بر  حاکم 
می تواند برای آنها چالش ایجاد کند. این 
منطقه  در  طولانی  تاریخی  تقابل  یک 
پرآشوب خاورمیانه است. از این رو هیچ 
راهی جز ایجاد یک قدرت درون زا و مبتنی 
بر سرمایه اجتماعی در کشور وجود ندارد، 

همه باید در این مسیر گام برداریم. 

کشور با اتخاذ تدابیر مناسب می تواند 
اثرات تحریم ها را خنثی کند

موضوع اقتصاد مقاومتی قسمت دوم

یکی از نهاده هایی که تامین آن 
مهم است نهاده جوجه یک روزه 
است که تا یک زمان حدود ۸۵ 

درصد بازار جوجه یک روزه ایران 
در اختیار مرغ لاین آرین بود ولی 
هم اکنون بازار ۸۵ درصدی جوجه 
یک روزه تولیدی مرغ لاین آرین 

به زیر ۱ درصد رسیده و سر 
زنجیره صنعت مرغ کشور در اختیار 

شرکت های اروپایی قرارگرفته 
است که این یک نقطه مهم 

آسیب پذیر در صنعت مرغ کشور 
است. نقطه آسیب پذیر دیگر در 

صنعت مرغ، این است که بخشی 
از دان مرغ مورد نیاز طیور )نهاده ها 

در تولید( را وارد می کنیم.

ظرفیت های خوبی در کشور ما 
وجود دارد که اگر با اتخاذ تدابیر 

مناسب در چهارچوب اقتصاد 
مقاومتی همراه شود از این ظرفیتها 

به خوبی می توانیم استفاده کنیم 
و طبیعتا کشور را می توانیم به 

اهدافش برسانیم. این ظرفیت ها 
یکی نفت و گاز است. وقتی ما 
در این دو منبع انرژی در سطح 

دنیا اول و دوم هستیم باید از این 
ظرفیت در اقتصاد کشور و توسعه 
زیرساخت ها و صنایع به بهترین 
شکل ممکن استفاده کنیم، باید 
به جای خام فروشی تا آنجا که 
می توانیم فرآوری کنیم، چرا که 
تحریم محصولات فرآوری شده 
سخت تر از نفت خام و یا گاز 

هست. 

دانشگاه ما 

،،

،،
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سلامت فراغت

به منظور افزایش آگاهی عمومی در رابطه با 
کلیه ها و مراقبت از آن ها دومین پنج شنبه 
ماه فوریه را به نام روز جهانی کلیه نامگذاری 
کرده اند، که امسال مصادف با بیست و سوم 
اسفند ماه می باشد. در همین رابطه آشنایی با 
نقش و عملکرد این ارگان حیاتی و همچنین 
نحوه مراقبت از آن، می تواند ضامن زندگی 

مسئله ی  مهم ترین  اخیر  دهه ی  چند  در 
محیط زیستی گریبان گیر جامعه، خشکسالی 
و بحران آب در بیشتر شهرها و روستاهای 
کشور است، علاوه بر آن آلودگی های محیط 
زیستی، پدیده گرمایش جهانی و تغییر اقلیم 
نیز بر این مشکلات افزوده است. هر ساله 
این  و  وخیم تر می شود  آبی  منابع  وضعیت 
چندان  دو  را  اقتصادی  مشکلات  معضل، 

مراقبت از کلیه ها

جواد بهروزی
دانشجوی دکتری ژنتیک پزشکی 

دانشگاه تربیت مدرس 

سالم تر و با کیفیت تر برای همگان باشد.
لوبیا هستند که هر  اندامی به شکل  کلیه ها 
کدام تقریبا به اندازه یک مشت بوده و در دو 
طرف ستون فقرات قرارگرفته اند. هر کلیه سالم 
در هر ساعت به میزان نصف فنجان خون را 
تصفیه کرده و مواد زائد را از خون حذف و به 
شکل ادرار از بدن دفع می کند. دلیل اهمیت 

کلیه ها نقش آن ها در حذف اسید تولید شده 
توسط سلول ها و همچنین ایجاد تعادل مناسب 
بدن  معدنی  مواد  و  نمک ها  آب،  میزان  بین 
می باشد. در صورتی که این تعادل برقرار نباشد 
ماهیچه ها، اعصاب و سایر بافت های بدن قادر 
به انجام عملکرد خود نخواهند بود. از طرف 
باعث  هورمون هایی  تولید  با  کلیه ها  دیگر 
تولید گلبول های قرمز و  کنترل فشار خون، 

محافظت از استخوان ها می شود.
نقش  و  بینند  آسیب  کلیه ها  که  صورتی  در 
ایجاد  ایفا نکنند منجر به  خود را به درستی 
بیماری های کلیوی می شوند. اگر این آسیب 
برطرف نشده و وضعیت وخیم تر گردد فرد با 
موارد  اکثر  در  می شود.  مواجه  کلیه  نارسایی 
نارسایی کلیه در اثر سایر بیماری ها و در طی 
زمان به وجود می آید و آخرین و شدیدترین 

مرحله بیماری های کلیوی است.
عواملی که باعث آسیب به کلیه ها و نارسایی 
کلیوی می شوند، متعدد می باشند ولی می توان 
آن ها را در دو دسته کلی عوامل قابل کنترل 
عوامل  داد.  قرار  کنترل  غیرقابل  عوامل  و 
عوامل  شایع ترین  اتفاقا  که  قابل کنترل 
شامل  هستند،  کلیوی  نارسایی  ایجادکننده 
فشار خون و قند خون بالا می باشند. عوامل 
غیرقابل کنترل شامل بیماری های ژنتیکی و 

بیماری های خودایمنی هستند.
از آنجا که اکثر افراد در مراحل اولیه بیماری های 

کلیوی از بیماری خود بی اطلاع هستند و 
آن  متوجه  کلیه  دائمی  آسیب  از  پس 
می شوند، شناخت نشانه های اولیه بیماری 
نشانه ها  این  می باشد.  ضروری  کلیوی 
حد،  از  بیش  خستگی  احساس  شامل؛ 
کاهش انرژی، اختلال در تمرکز، خشکی 
و احساس خارش در پوست، تکرر ادرار و 
مشاهده خون در ادرار، تورم و ایجاد پُف 
در اطراف چشم، کاهش اشتها و انقباض 
عضلانی می باشند. در صورتی که یک 
به مدت  نشانه ها  این  از  یا چند مورد  و 
طولانی وجود داشته باشد، فرد بایستی به 

پزشک مراجعه کند.
سلامت  در  کلیه ها  اهمیت  به  توجه  با 
عمومی بدن، مراقبت و محافظت از آن ها 
امری ضروری می باشد. بنا به توصیه اکثر 
متخصصین جهت داشتن کلیه های کارا و 
سالم بایستی در مرحله اول نوشیدن آب 
بگیرد.  کافی صورت  دفعات  و  مقدار  به 
در کنار این امر موارد دیگری مانند عدم 
استعمال دخانیات، کاهش مصرف نوشابه 
و نمک و کافئین، عدم مصرف خودسرانه 
الکلی و  از مشروبات  دارو، عدم استفاده 
مسکن  داروهای  بی رویه  مصرف  عدم 
تضمین  را  کلیه ها  سلامت  می توانند 

نمایند.

کرده است. و بدتر از آن، که هنوز این خطر 
را حس نکرده ایم و یا نسبت به آن بی توجه 
هستیم. به یقین با از بین رفتن محیط زیست 
مشکلات مان،  تمام  زندگی،  شدن  دشوار  یا 
پیدا  که  کاهی  انبار  در  سوزن  چند  می شود 

نیست.
شاید بعضی ها این ماجرای تلخ را اغراق آمیز 
بدانند ولی متاسفانه این فاجعه، با قصه ها و 

دریاچه ها،  که  وقتی  است.  متفاوت  افسانه ها 
یک  به  یک  کشور  رودخانه های  و  تالاب ها 
در حال خشک شدن هستند. وقتی مساحت 
و  است.  گسترش  حال  در  کشور  بیابان های 
مساحت جنگل ها رو به نزول است، وقتی که 
بیش از پیش به درختان نیازمند شده ایم، ولی 
به سادگی درختان را قطع می کنند و گونه های 
گیاهی و جانوری نادر را از بین می برند. وقتی 
تعداد روزهای آلوده در شهرها بیشتر می شود و 
تعداد روزهای بارانی کاهش می یابد. و مردمی 
که ناخواسته روزهایشان را در چالش آلودگی 
تشکیل  برای  که  خاک مان  می کنند.  شب 
شدن آن هزاران سال طول کشیده تا گیاهان 
و درختان زیبا را بر روی خود بگسترد و زمین 
را برای کشاورزان و باغداران آباد کند، در حال 
فرسایش و تخریب است و به صورت غیرقابل 
استفاده در می آیند و به جایی رسیده است که 

اسباب تجارت منفعت طلبان قرار می گیرند. 
تا  است.  نازل کرده  را  نعماتش  تمام  خداوند 
به درستی از آن استفاده کنیم و کفران نعمت 
 164 آیه  در  خداوند  که  همان طور  نکنیم. 
تاکید  طبیعت  الهی  جلوه ی  بر  بقره  سوره ی 
)..... آبی که خداوند از  می کند. و می فرماید: 
آسمان نازل کرده است و با آن زمین را پس از 
مرگ زنده نموده است و انواع جنبندگان را در 
آن گسترانده نشانه هایی هست برای مردمی 

که عقل دارند و می اندیشند.(
آیا به راستی توانسته ایم در تحقق این آیه الهی 

کوششی کنیم؟

* حال وخیم محیط زیست  تا کجا باید پیش 
برود تا مردم و مسئولین از خواب زمستانی 
بیدار شده و کمی وجدان محیط زیستی خود 

را تکان دهند؟ 
مشکلات،  این  تمام  راه حل  و  چاره   *
دود  از جنس  نه  و  نوع سبز،  از  انقلابیست 
سیاه و تیره؛ باید انقلابی رخ دهد و آن هم 
محیط  و  حیات  حامی  که  انقلابی  نوع  از 
زیست است. محیط زیست واقعا به کمک ما 
انسان ها نیاز دارد و دیگر تحمل سهل انگاری 

ما انسان ها را ندارد.
نه  آینده ای  در  باید  صورت  این  غیر  در   *
چندان دور، منتظر یک فاجعه بزرگ باشیم، 
فاجعه ای که خود ما مسبب اصلی آن بوده ایم. 
واقعا این سخن مغلطه نیست، بشر با انقلاب 
صنعتی و پیشرفت در آن تا حد زیادی توانسته 
نیازهای خود را برطرف و موجبات رفاه خود 
فراهم سازد، ولیکن این پیشرفت اکنون به 
جایی رسیده است که این رویه بالعکس عمل 
می کند و سال به سال سلامت و آرامش بشر 

بیشتر تهدید می شود.
* اینجاست که نیاز به اجرایی شدن مفهوم 
که  توسعه ای  می شود.  آشکار  پایدار  توسعه 
مبنای اصلی آن حفظ محیط زیست و منابع 
طبیعی برای آیندگان می باشد. اگر در رشد و 
توسعه کشور این مفهوم مورد توجه قرارگرفته 
و به عنوان یک اصل مهم به کار برده می شد 
دیگر بسیاری از مشکلات اکنون را نداشتیم.

خطری جدی در کمین انسان هاست 
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وقتی که عشق به وقت تحویل باشد و تو دلت جایی باشد که قرار است دگرگون کند 
دنیایت را آخرتت را شب و روزت را و خوبتر کند احوالت را از هر آنچه که هستی.

برایت سبزی می آورند، گل می آورند رقص نمادین ماهی ها را می آورند و...
فقط جای خیلی ها امسال پای سفره ها خالی ست ولی یادشان نه!

فقط جای افراد جدیدی پای سفره خانواده ها باز شده .
فقط رزق خیلی ها تنگ شده و خیلی ها زیاد!
فقط کیف خیلی ها کوک شده و خیلی ها نه!

خیلی ها با غم شان پای سفره نشستند و خیلی ها با شادی شان.
خیلی ها آرزوهای سال گذشته شان را مرور می کنند.

برآورده  نشدن ها را
سلامتی را
بیماری را
قوت ها را

دل شکستن ها را
بی معرفتی ها را می شمارند

شیرین شدن ها را
دل خیلی از ما در پی چیزی عجیییییب گرفته است.
با همه ی تندی ها و تلخی ها و شادی ها و شیرینی ها

یک چیز خاصی نمود دارد
و آن دعای عاقبت به خیری مادر بزرگ و برکت عیدی پدر بزرگ است.
دعای مادربزرگ می گوید هنووووووز وقت هست برای عاقبت به خیری!

و برکت عیدی پدر بزرگ می گوید کافی ست یقین داشته باشی ، اصل، برکت حضور 
است.

دلت به همین دقایق خوش باشد شاید دمی دیگر نباشیم.

حاجی فیروز عزیز سلام
خداقوت

می کنند  مقایسه ات  بابانوئل  با  و  می آفرینند  شبهه  هزار  برایت  که  روزگاری  توی 
می خواهم به خاطر اینکه این روزها با هر غم و غصه ای که توی خانه دلت داری، 
می آیی تو خیابان ها و نوید آمدن بهار را پشت چراغ های قرمز به مردمی که غم شان را 

به رخ تو می کشند، یادآوری می کنی خدا قوت بگویم.
تو نماد خیلی چیزها هستی که در دنیای مجازی با یک کلیک ساده می توان یافت ولی 
کاش مردم نسل من، تو را خوب تر می شناختند؛ آنجا که زنگوله های شادی ات برای 
شادی دل ما به صدا در می آید و آنجا که سرخی لباس و سیاهی صورت، هر کدام به 

نیتی..
چقدر بچه های کوچک توی خیابان با دیدنت به وجد می آیند.

چقدر دنیای ما با سادگی تو زیبا می شود.
چقدر سادگی به همه ما می آید.

چقدر شاد بودن به تن و روح ما می آید.
کاش می شد مثل تو رخت تجمل را بیرون کنیم و ساده بپوشیم و رخ سیلی خورده را به 

کسی نشان ندهیم و مثل تو شعر بخوانیم.
دنیایی که هم نسل های من به تو بی اعتنایی می کنند را ببخش.

در عوض لا به لای این همه شلوغی دنیا، در لا به لای شعرهایت کمی برای ما مردم 
بی دردِ پر از درد دعا کن!

تا قدری به اندازه تو بی خیال دنیای بی مروت شویم. 
شاید حال مان بهتر شد!

راستی حاجی فیروز باز هم خداقوت
دل ما را شاد می کنی خداوند خانه دلت را شاد کند.

خدا کند روزی کسی بیاید و خانه دل همه را آباد کند و سیاهی روی تو را به سپیدی 
آینده درخشان گره بزند 

 از الان به احترام آن لحظه دم حول حالنا گرفته ام ای حال ظهور

شادی نوری
کارشناسی ارشد پترولوژی 

دانشگاه تربیت مدرس  نسرین خدامرادی
دانشجوی کارشناسی ارشد علوم و 
مهندسی آب دانشگاه تربیت مدرس 
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باتشکر از روابط عمومی دانشگاه

مطالب مندرج در نشریه، فقط بیانگر دیدگاه های 
نویسندگان است.

چشمه در چکیده سازی و ویرایش مطالب آزاد است.
استفاده از مطالب نشریه، با ذکر منبع، مانعی ندارد
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جای شما مجردا خیلی خالیه
ان شاءالله سال دیگه از 

شما عکس یادگاری بگیریم.

صبحانه لاکچری رو بذارین دم کوزه
سنگک رو عشق است.

یقینا سطل زباله ها جا نداشتن وگرنه ک یقینا دانشگاه ما خانه ما!

پیشاپیش باید خداقوت گفت به برادران خدماتی که قسمت مهمی از زحماتشون رو حس نمی کنیم.

از خوشگلی های خوشمزه 
جشن ازدواج دانشجویی

آقایون لطفا بجنبید
اگ پرادوی سفید ندارید پرایدوی سفیدم قبوله
جاتون خالی کلی انرژی دادیم به دانشگاهی ها

یعنی کجا میتونن رفته باشن این وقت صبح!
تو  دستشون  ک  اینه  مهم  ها  عاشقن  آقا؟  خانم؟   

دست یاره بقیه ش مهم نیست.

شام عروسی شنیده بودیم ولی صبحانه عروسی نهدلتون بسوزه دوتا از زوج هامون نی نی داشتن.
که الحمدلله چشمه به چشم خودش دید.

سوژه های ازدواج دانشجویی
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